
IX. Český jazyk – mluvnice   (pátek 24. 4.)  23. 4. 2020 

1) Pro kontrolu cvič. 107/9 z minula: (zatím málo z vás mi ho poslalo…) 

Někteří Australané jsou pro vyhubení klokanů proto, že prý škodí chovu ovcí. 
(proč jsou pro vyhubení? protože škodí – příčinná)  

Dej pozor, ať si neumažeš kalhoty! (proč máš dát pozor? aby ses neumazal – 
účelová)  

Poněvadž teplý vzduch má menší hustotu, stoupá vzhůru. (proč stoupá? 
protože má menší hustotu – příčinná) 

Jen pojďte dál, ať se zahřejete! (proč máte jít dál? abyste se zahřáli – účelová) 

Mají zlost, že nic nenašli. (proč mají zlost? protože nic nenašli – příčinná) 

- a pro kontrolu a vysvětlení cvič. 108/11 

 

2) Na Týmech v Zadání máte test na procvičení vět příslovečných, vyplňte a 
nezapomeňte ho odeslat.  

(ještě vytvořím jeden na procvičení všech druhů vět vedlejších – očekávejte ho) 

3) Udělejte si cvičení 109/13 – doplnit věty a určit druh věty vedlejší (je to ta, 
která se doplňuje – začíná spojkou – ptáme se na ni větou hlavní + otázkou) – 5 
vět písemně, ostatní ústně. 


